



# ESTADOS FINANCIEROS

Al 30 de junio del 2019



BANCO PARA EL FOMENTO A INICIATIVAS ECONÓMICAS S.A. (Banco FIE S.A.) ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL AL 30 DE JUNIO DE 2019 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2018			
		2019	2018
	Notas	Bs	Bs
<b>ACTIVO</b>			
Disponibilidades	8.a)	809.791.196	933.331.700
Inversiones temporarias	2.3.c), 8.c.1)	1.688.171.251	1.516.496.508
Cartera		11.703.711.659	11.139.924.660
Cartera vigente	2.3.b), 8.b)	11.538.944.839	11.033.601.265
Cartera vencida	2.3.b), 8.b)	69.846.763	70.623.912
Cartera en ejecución	2.3.b), 8.b)	84.236.491	79.025.749
Cartera reprogramada o reestructurada vigente		270.906.623	220.978.327
Cartera reprogramada o reestructurada vencida		22.505.733	17.417.276
Cartera reprogramada o reestructurada en ejecución		17.773.683	9.441.786
Productos devengados por cobrar cartera		115.409.653	110.752.166
Previsión para cartera incobrable	2.3.b), 8.b)	(415.912.126)	(401.915.821)
Otras cuentas por cobrar	2.3.d), 8.d)	60.398.225	80.695.669
Bienes realizables	2.3.e), 8.e)	190.753	57.523
Inversiones permanentes	2.3.c), 8.c.2)	327.070.316	255.444.817
Bienes de uso	2.3.f), 8.f)	207.560.877	195.973.483
Otros activos	2.3.g), 8.g)	87.716.208	84.456.768
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>		<b>14.884.610.485</b>	<b>14.206.381.128</b>
<b>PASIVO</b>			
Obligaciones con el público	8.i)	9.437.261.314	9.624.376.509
Obligaciones con instituciones fiscales	8.j)	5.205.365	4.378.198
Obligaciones con bancos y entidades de financiamiento	8.k)	1.877.182.236	1.817.754.055
Otras cuentas por pagar	8.l)	238.674.271	284.987.789
Previsiones	2.3.i), 8.m)	221.385.189	209.404.913
Valores en circulación	8.n)	746.403.194	862.559.826
Obligaciones subordinadas	8.o)	310.094.700	232.851.470
Obligaciones con empresas con participación estatal	8.p)	966.346.029	123.292.348
<b>TOTAL DEL PASIVO</b>		<b>13.802.552.298</b>	<b>13.159.605.108</b>
<b>PATRIMONIO</b>			
Capital social	2.3.j)	582.276.200	548.080.600
Aportes no capitalizados	9.a)	116.006	116.006
Reservas	9.b)	428.093.493	377.020.990
Resultados acumulados	9.c)	71.572.488	121.558.424
<b>TOTAL DEL PATRIMONIO</b>		<b>1.082.058.187</b>	<b>1.046.776.020</b>
<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>		<b>14.884.610.485</b>	<b>14.206.381.128</b>
<b>CUENTAS CONTINGENTES</b>			
	8.b), 8.w)	47.266.470	41.461.667
<b>CUENTAS DE ORDEN</b>			
	8.x)	28.800.405.486	29.215.690.564
Las notas 1 a 13 adjuntas, son parte integrante de estos estados financieros.			
		<i>Fernando López Arana</i>	<i>Enrique Palmero Pantoja</i>
		Gerente General	Gerente Nacional de Finanzas
		<i>Mónica Hurtado Poma</i>	<i>Mónica Hurtado Poma</i>
		Subgerente Nacional de Contabilidad	Subgerente Nacional de Contabilidad

BANCO PARA EL FOMENTO A INICIATIVAS ECONÓMICAS S.A. (Banco FIE S.A.) ESTADO DE GANANCIAS Y PERDIDAS POR LOS PERIODOS TERMINADOS EL 30 JUNIO DE 2019 Y 2018			
		2019	2018
	Notas	Bs	Bs
Ingresos financieros	2.3.l), 8.q)	708.317.294	656.359.751
Gastos financieros	2.3.m), 8.q)	(213.127.905)	(171.453.553)
<b>Resultado financiero bruto</b>		<b>495.189.389</b>	<b>484.906.198</b>
Otros ingresos operativos	8.t)	76.107.688	49.106.604
Otros gastos operativos	8.t)	(44.185.237)	(27.956.221)
<b>Resultado de operación bruto</b>		<b>527.111.840</b>	<b>506.056.581</b>
Recuperación de activos financieros	8.r)	96.502.904	103.009.973
Cargos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	8.s)	(146.576.713)	(163.840.708)
<b>Resultado de operación después de incobrables</b>		<b>477.038.031</b>	<b>445.225.846</b>
Gastos de administración	8.v)	(382.651.917)	(372.774.898)
<b>Resultado de operación neto</b>		<b>94.386.114</b>	<b>72.450.948</b>
Ajuste por diferencia de cambio y mantenimiento de valor		45.090	216.315
<b>Resultado después de ajuste por diferencia de cambio y mantenimiento de valor</b>		<b>94.431.204</b>	<b>72.667.263</b>
Ingresos extraordinarios	8.u)	2.347.165	2.584.533
Gastos extraordinarios		-	-
<b>Resultado neto del ejercicio antes de ajustes de gestiones anteriores</b>		<b>96.778.369</b>	<b>75.251.796</b>
Ingresos de gestiones anteriores	8.u)	1.573.136	290.480
Gastos de gestiones anteriores	8.u)	(961.955)	(598.999)
<b>Resultado antes de impuestos y ajuste contable por efecto de la inflación</b>		<b>97.389.550</b>	<b>74.943.277</b>
Ajuste contable por efecto de la inflación		-	-
<b>Resultado antes de impuestos</b>		<b>97.389.550</b>	<b>74.943.277</b>
Impuesto sobre las utilidades de las empresas (IUE)	2.3.n)	(34.392.062)	(24.268.065)
<b>Resultado neto del ejercicio</b>		<b>62.997.488</b>	<b>50.675.212</b>
Las notas 1 a 13 adjuntas, son parte integrante de estos estados financieros.			
		<i>Fernando López Arana</i>	<i>Enrique Palmero Pantoja</i>
		Gerente General	Gerente Nacional de Finanzas
		<i>Mónica Hurtado Poma</i>	<i>Mónica Hurtado Poma</i>
		Subgerente Nacional de Contabilidad	Subgerente Nacional de Contabilidad

BANCO PARA EL FOMENTO A INICIATIVAS ECONÓMICAS S.A. (Banco FIE S.A.) ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO POR LOS PERIODOS COMPRENDIDOS ENTRE EL 1° DE ENERO Y 30 DE JUNIO DE 2019 Y EL 31 DE DICIEMBRE DE 2018										
	Capital social	Aportes no capitalizados			Total	Reservas			Resultados Acumulados	Total
		Aportes para futuros aumentos de capital	Donaciones no capitalizables	Legal		Obligatorias	Voluntarias	Total		
	Bs	Bs	Bs	Bs	Bs	Bs	Bs	Bs	Bs	Bs
Saldo al 1° de enero de 2018	511.751.300	-	116.006	116.006	84.261.759	18.783.643	232.839.397	335.884.799	101.078.859	948.830.964
Constitución de Reserva Legal por el 10% de la utilidad al 31 de diciembre de 2017 autorizada por la Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada el 27 de febrero de 2018	-	-	-	-	10.107.886	-	-	10.107.886	(10.107.886)	-
Constitución de Reservas Voluntarias No Distribuibles autorizada por la Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada el 27 de febrero de 2018	-	-	-	-	-	-	31.028.305	31.028.305	(31.028.305)	-
Transferencia Fondos Capital Semilla en cumplimiento al Decreto Supremo 3459 del 15 de enero de 2018 aprobada por la Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada el 27 de febrero de 2018 (6%)	-	-	-	-	-	-	-	-	(6.064.732)	(6.064.732)
Distribución de dividendos a los accionistas de la utilidad al 31 de diciembre de 2017 autorizada por la Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada el 27 de febrero de 2018	-	-	-	-	-	-	-	-	(17.548.636)	(17.548.636)
Constitución de aportes irrevocables pendientes de capitalización aprobada por la Junta General Extraordinaria de Accionistas celebrada el 27 de febrero de 2018	-	21.000.000	-	21.000.000	-	-	-	-	(21.000.000)	-
<b>Resultado neto correspondiente al periodo terminado el 30 de junio de 2018</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	50.675.212	50.675.212
Saldo al 30 de junio de 2018	511.751.300	21.000.000	116.006	21.116.006	94.369.645	18.783.643	263.867.702	377.020.990	66.004.512	975.892.808
Incremento del capital pagado aprobado por las Juntas Generales Extraordinarias de Accionistas celebradas el 27 de febrero y 12 de noviembre de 2018 y comunicación ASF/DSR II/R-272536/2018	36.329.300	(21.000.000)	-	(21.000.000)	-	-	-	-	(15.329.300)	-
<b>Resultado neto correspondiente al periodo terminado el 31 de diciembre de 2018</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	70.883.212	70.883.212
Saldo al 31 de diciembre de 2018	548.080.600	-	116.006	116.006	94.369.645	18.783.643	263.867.702	377.020.990	121.558.424	1.046.776.020
Constitución de Reserva Legal por el 10% de la utilidad al 31 de diciembre de 2018 autorizada por la Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada el 26 de febrero de 2019	-	-	-	-	12.155.842	-	-	12.155.842	(12.155.842)	-
Constitución de Reservas Voluntarias No Distribuibles autorizada por la Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada el 26 de febrero de 2019	-	-	-	-	-	-	38.916.661	38.916.661	(38.916.661)	-
Incremento del Fondo de Garantía de Créditos de Vivienda de Interés Social en cumplimiento al Decreto Supremo 3764 del 2 de enero de 2019 aprobada por la Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada el 26 de febrero de 2019 (3%)	-	-	-	-	-	-	-	-	(3.646.753)	(3.646.753)
Incremento del Fondo de Garantía de Créditos para el Sector Productivo en cumplimiento al Decreto Supremo 3764 del 2 de enero de 2019 aprobada por la Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada el 26 de febrero de 2019 (3%)	-	-	-	-	-	-	-	-	(3.646.753)	(3.646.753)
Distribución de dividendos a los accionistas de la utilidad al 31 de diciembre de 2018 autorizada por la Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada el 26 de febrero de 2019	-	-	-	-	-	-	-	-	(20.421.815)	(20.421.815)
Incremento del capital pagado aprobado por la Junta General Extraordinaria de Accionistas celebrada el 26 de febrero de 2019 y comunicación ASF/DSR II/R-59327/2019	9.695.600	-	-	-	-	-	-	-	(9.695.600)	-
Incremento del capital pagado aprobado por la Junta General Extraordinaria de Accionistas celebrada el 26 de febrero de 2019 y comunicación ASF/DSR II/R-97734/2019	24.500.000	-	-	-	-	-	-	-	(24.500.000)	-
<b>Resultado neto correspondiente al periodo terminado el 30 de junio de 2019</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	62.997.488	62.997.488
Saldo al 30 de junio de 2019	582.276.200	-	116.006	116.006	106.525.487	18.783.643	302.784.363	428.093.493	71.572.488	1.082.058.187
Las notas 1 a 13 adjuntas, son parte integrante de estos estados financieros.										
		<i>Fernando López Arana</i>	<i>Enrique Palmero Pantoja</i>	<i>Mónica Hurtado Poma</i>						
		Gerente General	Gerente Nacional de Finanzas	Subgerente Nacional de Contabilidad						





















## DIRECTORIO

<b>Presidenta</b>	Ximena Cecilia Behoteguy Terrazas
<b>Vicepresidente</b>	Ricardo Villavicencio Núñez (hasta el 27 de marzo de 2019) Jorge Luis Farfán Herrera (desde el 29 de abril de 2019)
<b>Secretaria</b>	Noelia Romao Grisi
<b>Directores(as) titulares</b>	Katherine Mercado Rocha (desde el 26 de abril de 2019) María de las Mercedes Carranza Aguayo
<b>Directores(as) suplentes</b>	María Inés Querejazú Escobari María Teresa del Carmen Ostría Gumucio Ingrid Gabriela Vega Gutiérrez Thomas Franklin Keleher
<b>Síndicos(as) titulares</b>	María Victoria Alicia Rojas Silva (hasta el 26 de marzo de 2019) Erica Rück Uriburu Crespo Ricardo Villavicencio Núñez (desde el 26 de abril de 2019)
<b>Síndicos(as) Suplentes</b>	Geogina Janett Castillo Tapia (hasta el 26 de abril de 2019) Alvaro Ricardo Bazán Auza

## EJECUTIVOS(AS)

<b>Gerente General</b>	Carlos Fernando López Arana
<b>Gerente de División de Negocios</b>	René Jorge Calvo Sainz
<b>Gerente Nacional de Banca Microempresa</b>	Oscar Ramiro Vedia Villegas
<b>Gerente Nacional de Banca PyME</b>	Nicolás Urioste Orias
<b>Gerente Nacional de Banca Corporativa y Empresas</b>	María Cecilia Pereyra Foianini
<b>Gerente Nacional de Finanzas</b>	Álvaro Enrique Palmero Pantoja
<b>Gerente Nacional de Marketing Estratégico</b>	Verónica Cecilia Velarde Lijerón
<b>Gerente Nacional de Asuntos Jurídicos</b>	Horacio Andrés Terrazas Cataldi
<b>Gerente Nacional de Operaciones</b>	Mauricio Javier Blacutt Blanco
<b>Gerente Nacional de Talento</b>	Silvia Carmen Oquendo Cortez
<b>Gerente Nacional de Desempeño y Responsabilidad Social</b>	Claudia Marcela San Martín Valencia
<b>Gerente Nacional de Tecnología</b>	Rafael Enrique Palma Siles
<b>Gerente Nacional Auditoría Interna</b>	Nelson José Camacho Gutierrez
<b>Gerente Nacional de Riesgo Integral</b>	Davor Ulric Saric Yaksic

## EJECUTIVOS(AS) REGIONALES

<b>Gerente Regional La Paz - Pando</b>	Jhonny Andrés Ugarte Del Pozo
<b>Gerente Santa Cruz - Beni</b>	Marco Antonio Claros Cabrera
<b>Gerente Regional Tarija</b>	Jaime Rodrigo Ruiz Trigo
<b>Gerente Regional El Alto</b>	William Alfredo Peña Yujra
<b>Gerente Regional Oruro</b>	Willy Martínez Troncoso
<b>Gerente Regional Cochabamba</b>	Sabina Rita Callizaya Mamani
<b>Gerente Regional Chuquisaca</b>	Rilvert Orellana Taboada
<b>Gerente Regional Potosí</b>	Martha Marcela Cox Salazar